sua efficacia, potest naturali necessitate compellere voluntate[m] ad exer- citium actus. Secundum vero denotat naturam voluntatis, de qua dictu[m] est, q[uod] habet quandam motu[m] naturale, & q[uod] non habet semper illum actu[m], sed q[uod] est in certa dispositione: & hoc praedictu[m] est, & veru[m]. Et ex hoc prouenit, q[uod] voluntas Deu[m] clare visum necessario amat: est. n. tunc in dispositione tali, q[uod] ex natura sua actu[m] prouenit amor, & delectatio talis obiecti. Et similiter in 1. actu voluntatis, que[m] habemus naturaliter velle illud, non habet necessitate[m] exerci- tij ab obiecto, sed a natura existente in tali dispositione, q[uod] ad ea[m] naturam necessitate[m] sequitur velle. Vnde quocunq; voluntas neces- sario mouetur ad exercitium, necessitas illa nunquam est ab obiecto, sed a natura. Et p[er] hoc patet responsio ad vtrumq; obiectoru[m]. Et ad primu[m] quidem explicite. Ad secundu[m] vero, quod ad materia[m] & ad forma[m], dicitur, q[uod] verisimu[m] est, q[uod] voluntas potest de quo- cunq; obiecto non cogitare, quantum est ex parte obiecti: sic. n. auctor loquitur, sed sophista figura dictionis est inferre: ergo vo- luntas in tali dispositione existens, potest non cogitare: mutatur. n. quid in quale. Oportet ergo diligenter in hoc art. aduertere, quod formalis est sermo de efficacia obiecti, vt sic: obiectio[n]es autem aliunde, quam ex obiecto, robur habent: & ideo nihil obstant. Et si horum vltimam resolutionem cupis, recolito supradictorum, scilicet quod voluntas quod ad exercitium, tres tantum habet mo- tores, scilicet, seip[s]am, suam naturam, & Deum ut agentem, non ut obiectum. Ex hoc enim patet, q[uod] modus exercitij non aliunde est.

A unde siue libere, siue necessario voluntas exerceat suum actu[m], nunquam ex parte obiecti causa[m] requirenda est, sed agentis, ut dictu[m] est, triplicis. & in hoc quiescat intellectus tuus.

¶ In eiusdem corporis artic. conclusione 2. l. q[uod] obiectum undiq[ue] bonum, necessario mouet, nec deficit ab hoc, nisi propter defectu[m] alicuius boni: dubiu[m] occurrit ex Scoto in 4. dist. 49. q. 1. dicens, q[uod] ista ratio non concludit necessariam motionem simpliciter: sed q[uod] si voluntas debet habere actu[m] circa tale obiectum, oportet q[uod] habeat actu[m] uolitionis: cum quo t[ame]n fiat, quod ip- sa potest suspendere actu[m] suu[m]. Sed quia ex his, & processu suo manifeste patet, quod non impugna- tur sensus formalis litera, sed quem ipse accipit: ideo subip[s]i curam sui relinquo. Diuis enim Tho. lo- quitur de motione ex parte obiecti, que est ad specificatione[m] ac- tus: & vult q[uod] neces- sario mouet obiectu[m] undiq[ue] bonum, quod est uerisimu[m] sim- pliciter & formaliter: ita enim neces- sario specificat, quid est obiectiue moue- re, quod impossibile est aliter se habere: q[uod] non potest non spe- cificari actu[m] uolita- tis ab eo, ut patet, q[uod] uis possit actu[m] uo- litionis non fieri. Vnde cu[m] in litera dicitur, q[uod] voluntas non potest non uelle beatitudi- ne[m]; non uelle non sumitur negatiue, sed co[n]trarie, i. pro nolle: ut manifestant sub- iuncta uerba in alio membro, scilicet re- pudari, uel approba- ri. Sed quod fallit ali- quos, haec est distin- ctio inter motionem ad specificatione[m] & exercitium actus.